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Satele moldovenești pline de cultură și tradiție
reprezintă zestrea noastră valorică, lăsată de
strămoșii noștri spre a fi transmisă din generație în
generație. 

Asociația Obștească „Cobuscă - Vale Frumoasă” este
constituită la 22 aprilie 2024 din membri băștinași ai
satului Cobusca Nouă, care are drept obiectiv
valorificarea și restaurarea patrimoniul istoric
material și imaterial al comunității, revitalizarea
valorilor tradiționale și culturale, dezvoltarea
turismului responsabil, stoparea poluării mediului,
dezvoltarea unui mediu de viață sigur și sustenabil
în sat promovând practici durabile și responsabile,
precum și promovarea dezvoltării economice cu
susținerea antreprenoriatului local, etc. 

Asociaţia își desfășoară activitatea în baza principiilor
libertății de asociere, legalității, publicității și
transparenței, nediscriminării, voluntariatului,
responsabilității, egalității în drepturi a tuturor
membrilor, liberei exprimări a opiniei și accesul la
orice informație ce ține de activitatea Asociației,
autoadministrării și autogestiunii. 



SCOPURILE ASOCIAŢIEI CONSTAU ÎN
CONTRIBUIREA LA: 
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a)Promovarea, protejarea și apărarea drepturilor și
intereselor băștinașilor din satul Cobusca Nouă în raport cu
autoritățile competente, în vederea îmbunătățirii condițiilor
de viață și dezvoltării durabile a comunității;

b)Asigurarea unui acces echitabil și eficient la serviciile de
sănătate, educație și infrastructură pentru toți locuitorii
satului, promovând transparența și responsabilitatea
autorităților locale;

c)Valorificarea, protejarea și restaurarea patrimoniului
istoric material și imaterial al comunității;

d)Promovarea și revitalizarea valorilor tradiționale și
culturale ale comunității băștinașe din Cobusca Noua cu
conservarea patrimoniului cultural și natural al satului;

e)Protejarea și restaurarea patrimoniului arhitectural;

f)Dezvoltarea turismului responsabil;

g)Dezvoltarea economică și susținerea antreprenoriatului
local pentru crearea de locuri de muncă și stimularea
prosperității în sat;

h)Crearea și coordonarea unor grupuri de inițiativă în
scopul rezolvării provocărilor antreprenoriale;
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i)Elaborarea studiilor și cercetărilor aferente domeniilor
antreprenoriale, culturale, sănătății, turismului, etc.;

j)Organizarea de conferințe, forumuri, ateliere de lucru și de
evenimente culturale, economice, științifice, etc.;

k)Îmbunătățirea infrastructurii locale, inclusiv a drumurilor,
aprovizionarea cu apă și energie, pentru a asigura un mediu
de trai mai bun pentru toți locuitorii;

l)Stoparea poluării mediului înconjurător de orice formă de
poluare;

m) Promovarea protejării naturii și a mediului înconjurător;

n)Facilitarea participării active a comunității în procesele
decizionale locale și promovarea transparenței și
responsabilității în administrarea resurselor publice;

o)Promovarea educației civice și a implicării active a tinerilor
băștinași în viața comunității, prin programe și proiecte care
să le dezvolte abilitățile de leadership și spiritul civic;

p)Încurajarea cooperării și colaborării între membrii
comunității, organizații neguvernamentale și autoritățile
locale pentru soluționarea problemelor și promovarea
bunăstării generale;

q)Asigurarea respectării drepturilor omului și promovarea
egalității de șanse pentru toți locuitorii, indiferent de origine,
gen sau statut social;
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r)Realizarea activităților de advocacy și lobby;

s)Atragerea de finanțări, publice și private, pentru
implementarea obiectivelor Asociației;

t)Dezvoltarea unui mediu de viață sigur și sustenabil în sat,
protejând mediul înconjurător și promovând practici durabile
și responsabile;

u)Conractarea expertizei locale și internaționale;

v)Organizarea evenimentelor de fundrazing pentru
susținerea scopului Asociației;

w) Încurajarea politicilor de voluntariat;

x)Cooperarea cu diferiți parteneri din domenii variate din
Moldova și străinătate;

y)Aderarea la alte asociații similare din străinătate;

z)Colaborează cu organele puterii publice și de administrare
la toate nivelurile: ministere, departamente, instituții,
organizații de diferite forme de proprietate, de asemenea cu
persoane particulare privind organizarea și desfășurarea
manifestărilor, sărbătorilor, evenimentelor, etc.;

aa)Încheie acorduri cu persoane juridice și fizice, angajează
specialiști în baza contractelor corespunzătoare.



07 ASOCIAȚIA OBȘTEASCĂ ,,COBUSCĂ - VALE FRUMOASĂ"

Asociaţia Obștească „Cobuscă - Vale Frumoasă" îşi
desfăşoară activitatea în conformitate cu Constituţia
Republicii Moldova, Legea nr. 86 din 11 iunie 2020 cu
privire la organizaţiile necomerciale, Codul Civil al
Republicii Moldova şi a statutului. 

Activitatea Asociației se extinde pe întreg teritoriul
Republicii Moldova, are simbolistica sa, ștampilă
rotundă cu denumirea sa, balanța financiară, conturi
bancare în lei și valută străină și activează la
autogestiune și autofinanțare.

Durata activității Asociației este nelimitată, începând
cu ziua înregistrării în Registrul de Stat al
persoanelor juridice.

Republica Moldova
str. Păcii nr. 66, s. Cobusca Nouă, 
rl Anenii Noi, MD - 6517

ADRESA JURIDICĂ
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Funcțiile de conducere, executive și de control sunt
stabilite prin prevederile Statutului Asociației
Obștești „Cobuscă - Vale Frumoasă". 

Organul superior de conducere este Adunarea
Generală a membrilor, deciziile cărora au un
caracter obligatoriu.

De competența Adunării Generale a membrilor ține
soluționarea problemelor cu privire la alegerea
organelor de conducere și a cenzorului, precum și
alte chestiuni prevăzute de Statutul Asociației.

În structura organizatorică a Asociaţiei intră
următoarele organe:

I. ORGANELE DE CONDUCERE ȘI
DE CONTROL, MEMBRI

a)Adunarea Generală;

b)Consiliul de Administrare;

c)Președintele asociației (Administratorul);

d)Cenzorul.
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 La data de 16 ianuarie 2025 a avut loc a ședința extraordinară
a Adunării Generale a Asociației Obștești „Cobuscă - Vale
Frumoasă".

Potrivit Procesului - verbal nr. 3 din 16.01.2025 al Adunării
Generale s-a hotărât:

1. S-a aprobat schimbarea adresei sediului Asociaţiei Obşteşti
,,Cobuscă - Vale Frumoasă” din mun. Chișinău, str. Mihai
Eminescu 70, of. 105 în satul Cobusca Nouă, str. Păcii nr. 66, rl.
Anenii Noi, MD – 6517;

2. S-a aprobat modificarea Statutului Asociaţiei Obşteşti
,,Cobuscă - Vale Frumoasă” în redacție nouă;

3. S-a aprobat demisia dnei Ciorba Svetlana, din calitatea de
Cenzor;

4. S-a aprobat demisia dnei Draguțan-Buraga Svetlana, din
calitatea de consilier a Consiliului de administrare a Asociaţiei
Obşteşti ,,Cobuscă - Vale Frumoasă”;

5. S-a aprobat retragerea din calitatea de fondator și membru
a Asociaţiei Obşteşti ,,Cobuscă - Vale Frumoasă” a dnei
Draguțan-Buraga Svetlana;

6. S-au aprobat datele de contact ale Asociaţiei Obşteşti
„Cobuscă - Vale Frumoasă” inclusiv a adresei electronice;

7. S-a împuternicit dna Digore Corina să reprezinte Asociația
în toate instanțele pentru a îndeplini formalitățile de
înregistare.

8. S-a aprobat admiterea noilor membri în AO "Cobuscă -
Vale Frumoasă":
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Î1) COLESNIC Irina;
2) NUNU Gheorghe;
3) NUNU Valentina;
4) PLATON Marina;
5) DRAGOI Doina;
6) LANGA Elena;
7) TROHIN Eduard;
8) TROHIN Marina;
9) MARCINSCHI Elena;
10) DIGORI Elena;
11) MALAI Tatiana;
12) FILIPAȘCU Ion.

 9. S-a ales în calitate de Cenzor al asociaţiei  - Platon Marina;
   S-a ales în calitate de Cenzor de rezervă al asociaţiei - Nunu
Valentina;

10. S-a aprobat noua componență de 7 (șapte) membri în
Consiliul de administrare a AO "Cobuscă - Vale Frumoasă":

1) Țurcanu Anatolie;
2) Malai Ecaterina;
3) Melnic Victor;
4) Nunu Gheorghe;
5) Trohin Marina;
6) Dumitraș Ivan;
7) Dragoi Violeta.

La această etapă Asociaţia Obştească ,,Cobuscă - Vale
Frumoasă” este constituită din 21 de membri.
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La data de 31 mai 2025 a avut loc ședința ordinară a Adunării
Generale a Asociației Obștești „Cobuscă - Vale Frumoasă".

Potrivit Procesului - verbal nr. 4 din 31.05.2025 al Adunării
Generale s-a hotărât:

 1. S-a aprobat Raportul de activitate pentru anul 2024;

 2. S-a aprobat Raportul financiar pentru anul 2024;

3. S-a aprobat aderarea AO ,,Cobuscă - Vale Frumoasă” în
calitate de membru la AO ,,Alianța Asociațiilor de Băștinași
din Moldova", c/f 1023620004064;

4. S-a împuternicit dna Corina Digore să reprezinte AO
,,Cobuscă - Vale Frumoasă” în procesul aderării la AO ,,Alianța
Asociațiilor de Băștinași din Moldova";

5. S-a aprobat obținerea statutului de utilitate publică a AO
,,Cobuscă - Vale Frumoasă”;

6. S-a împuternicit dna Corina Digore să reprezinte AO
,,Cobuscă - Vale Frumoasă” în procesul de obținere a
statutului de utilitate publică a AO ,,Cobuscă - Vale
Frumoasă”.
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Asociaţia Obştească ,,Cobuscă - Vale Frumoasă” în anul 2025
a încheiat următoarele parteneriate:

II. PARTENERIATE

Acord de colaborare încheiat între Asociaţia Obştească
,,Cobuscă - Vale Frumoasă” și General Survey Corporation SRL
din 24.02.2025 în domeniul cercetării și inovării prin
organizarea și desfășurarea în comun a Proiectului pilot de
cartografiere rurală în satul Cobusca Nouă, raionul Anenii Noi,  
Republica Moldova.

Scopul prezentului acord de parteneriat urmărește crearea
unei baze de date geospațiale moderne, care să sprijine
dezvoltarea durabilă a comunității rurale. Această inițiativă va
pune bazele unor proiecte de dezvoltare și modernizare a
satului Cobusca Nouă, contribuind la o mai bună planificare
urbanistică și la implementarea viitoarelor investiții. 

Asociaţia Obştească ,,Cobuscă - Vale Frumoasă” este în curs
de semnare a Acordurilor de colaborare cu Fundația
,,ROMANIAN BUSINESS LEADERS - REPATRIOT" (RBL) și
Antreprenorești – Adoptă un Sat.

1

2
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III. ACTIVITĂȚI DESFĂȘURATE ȘI
PROIECTE IMPLEMENTATE

1 La 26.02.2025 AO ,, Cobuscă - Vale Frumosă"a depus dosarul
la Consiliul Raional Anenii Noi pentru participarea la
Concursul de Finanțarea Programelor și Proiectrlor Raionale
de Tineret în anul 2025 cu proiectul ,,PRIMA MEA IE". 

În contextul globalizării și al modernizării rapide, tradițiile și
meșteșugurile autentice sunt din ce în ce mai puțin
practicate, iar tinerii se îndepărtează de valorile culturale
autohtone. 

Una dintre cele mai reprezentative expresii ale identității
noastre este IA, cămașa tradițională cusută manual, care
poartă simboluri unice transmițătoare de informație din
generație în generație. Din păcate, în multe comunități
rurale, arta broderiei tradiționale s-a pierdut sau este
cunoscută doar de un număr redus de persoane.

Proiectul „Prima mea IE” vine ca un răspuns la această
problemă, având scopul de a readuce în prim-plan arta
broderiei iei și de a oferi tinerilor din satul Cobusca Nouă
oportunitatea de a învăța un meșteșug valoros, care
contribuie nu doar la păstrarea patrimoniului cultural, ci și la
dezvoltarea personală. 

Motivul iilor care vor fi brodate va fi inspirat de renumitul
tablou al lui Henri Matisse „La Blouse Roumaine”, expus la
Muzeul Pompidou din Paris, o lucrare care celebrează
frumusețea tradiției românești și a iei ca simbol al culturii
autentice.
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Acest proiect se adresează în special tinerilor interesați de
meșteșugurile tradiționale. Astfel, printr-un program de 15-
20 de lecții teoretice și practice, participanții vor învăța
tehnicile broderiei și semnificația semnelor tradiționale,
având posibilitatea de a coase propria ie sub îndrumarea dnei
Corina Digore, președinta AO „Cobuscă - Vale Frumoasă” și
membră a comunității MAIESTRIA, pricepută în această artă,
care va oferi instruirea pe bază de voluntariat.

Necesitatea acestui proiect se bazează pe patru aspecte:

Cultural – Reînvierea meșteșugului cusutului iei și
promovarea tradițiilor locale în rândul noii generații.
Social – Crearea unui mediu comunitar de învățare și
colaborare, în care tinerii și adulții pot interacționa și
împărtăși cunoștințe.
Personal și educațional – Dezvoltarea răbdării, creativității și
abilităților practice ale participanților, oferindu-le o activitate
benefică și relaxantă.
Ecologic - ,,ZERO deșeuri". Realizarea iei tradiționale
demonstrează că tehnicile pot fi integrate într-un proces
sustenabil și eficient. Prin croirea și asamblarea fiecărei părți
componente, se elimină complet risipa de pânză, ceea ce
contribuie la reducerea impactului asupra mediului. 

Această metodă nu doar că valorifică meșteșugurile
autentice, dar promovează și un model de producție
responsabil, aliniat principiilor sustenabilității. Prin adoptarea
unor astfel de practici, patrimoniul cultural poate fi păstrat și
reinterpretat într-un mod ecologic, oferind o alternativă
funcțională la modelul de consum actual.
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La finalul proiectului, cele 15 ii realizate vor rămâne în
patrimoniul AO „Cobusca – Vale Frumoasă” și vor putea fi
folosite de către localnici la diferite evenimente sau de
ansamblurile folclorice, contribuind astfel la perpetuarea
tradiției în comunitate.

Proiectul va fi implementat în zona de centru a satului
Cobusca Nouă, la sediul asociației și va avea un impact
pozitiv asupra întregii comunități, contribuind la păstrarea și
promovarea identității culturale locale. 

Pe lângă lecțiile practice, evenimentul va include activități
interactive, expoziții și prezentări pentru a crește interesul
față de tradițiile populare.

Prin acest proiect, ne dorim să oferim participanților nu doar
o experiență de învățare, ci și un sentiment de apartenență
și mândrie față de valorile autentice românești. 

În același timp, „Prima mea IE” poate fi o oportunitate de
dezvoltare pentru cei care vor să transforme acest meșteșug
într-o pasiune sau chiar într-o sursă de venit.

Astfel, „Prima mea IE” nu este doar un proiect educațional, ci
și o inițiativă de:

redescoperire a identității culturale, 
de conectare între generații și 
de consolidare a comunității locale.
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Proiect - pilot de cartografiere rurală în satul Cobusca
Nouă, prin scanarea 3D a satului și a celor mai importante
obiective cu crearea unei baze de date geospațiale moderne. 

Această inițiativă pune bazele unor proiecte de dezvoltare și
modernizare a satului, contribuind la o mai bună planificare
urbanistică și la implementarea viitoarelor investiții. 

Proiectul este realizat în partenriat cu General Survey
Corporation SRL din România. În perioada 24-28 februarie, o
echipă specializată din România a efectuat scanarea digitală
a teritoriului satului Cobusca Nouă.

Datorită acestei cartografieri precise, administrația locală
va putea:

Planifica mai eficient investițiile în infrastructură (drumuri,
trotuare, iluminat public);

Gestiona și conserva mai bine spațiile verzi și mobilierul
urban;

Optimiza rețelele de utilități (apă, canalizare, electricitate);

Monitoriza și rezolva mai rapid problemele cadastrale;

Crește siguranța publică prin amplasarea mai eficientă a
camerelor de supraveghere și a punctelor de intervenție în
caz de urgență;

Asigura un cadru mai bun pentru dezvoltarea locală și
atragerea de fonduri pentru modernizare.

2
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La 20 martie 2025, Președinta Asociației Obștești "Cobuscă-
Vale Frumoasă" - Corina Digore a participat în calitate de
speaker la Forumul „Impulsionarea Absorbției Fondurilor
Europene de către Republica Moldova - Parteneriate
Republica Moldova – România - Ucraina” în Parlamentul
României, organizat de Camera Deputaților, în parteneriat cu
IDEP.

Reprezentanții autorităților publice și mediului de afaceri din
diverse domenii au discutat despre oportunitățile și
posibilitățile de susținere a Republicii Moldova prin stabilirea 
parteneriatelor interinstituționale, în scopul absorbției
fondurilor europene, și îmbunătățirii conectivității Republicii
Moldova și Ucrainei cu Uniunea Europeană prin România.

Temele abordate:

Îmbunătățirea conectivității cu UE prin România –
prezentarea proiectului de continuare a autostrăzii A8 spre
Chișinău și extinderea ulterioară spre Odesa.

Preluarea bunelor practici pentru absorbția fondurilor
europene – schimb de experiențe și studii de caz care ne vor
ghida în adaptarea rapidă la standardele europene.

Stabilirea parteneriatelor interinstituționale – colaborare
strânsă între autoritățile din Republica Moldova și România
pentru a crește rata de absorbție a fondurilor europene.

3



Organizarea conferinței „SMART COMMUNITIES. Tehnologia
Generației Actuale: Achiziție și Integrare de Date
Geospațiale 3D” din data de 24.04.2025.

În cadrul acestui eveniment am împărtășit experiența
noastră cu tehnologia de scanare 3D implementată în satul
Cobusca Nouă, proiect pilot care a adus îmbunătățiri
semnificative în gestionarea spațiilor și resurselor în mediul
rural. 

De la scanare 3D și cartografiere digitală, la aplicații concrete
în infrastructură, cadastru și administrație publică – am
descoperit împreună cum datele geospațiale 3D pot deveni
instrumente-cheie în dezvoltarea durabilă.

Evenimentul a fost susținut de General Survey Corporation
Romania, în parteneriat cu BAA Digore & Partners și AO
Cobuscă - Vale Frumoasă.
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 4

Proiect de identitate locală – divizarea satului în
mahalale/regiuni tematice

În iunie 2025, Asociația „Cobuscă Vale Frumoasă” a realizat un
proiect de valorizare a identității locale, care a constat în
divizarea satului Cobusca Nouă în 7 regiuni (mahalale)
tematice. Fiecărei regiuni i-a fost atribuită o denumire
distinctă, inspirată dintr-o legendă construită pe elemente
simbolice și mitologice, interdependente, având la bază
elemente ale universului și motive din mitologia daco-
română.

 5

https://www.facebook.com/generalsurveycorporation?__cft__%5B0%5D=AZU9C83QsxN9pT2nGtFgvv4tItihSpDu8TMjd96wnBJhivt_zHpZ9IQA8HMWQoEZna_tTJqCtCQJgzs8ZcBDMS28gZjv7GWrQPA0UtWIze7Vkuwtr7PknRC7vLQ9z6qEH5-CjSq0cOAcWGa3tUYdZkmfawlAlw2f22qvDRpCsCi2eOkCIQ1RyuCQ8OlJPIQ6a7R8trBNhskXJEc7NvUmYvChJvEmDHKHzv_NpMlIs3DePA&__tn__=-%5DK-y-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100069392373648&__cft__%5B0%5D=AZU9C83QsxN9pT2nGtFgvv4tItihSpDu8TMjd96wnBJhivt_zHpZ9IQA8HMWQoEZna_tTJqCtCQJgzs8ZcBDMS28gZjv7GWrQPA0UtWIze7Vkuwtr7PknRC7vLQ9z6qEH5-CjSq0cOAcWGa3tUYdZkmfawlAlw2f22qvDRpCsCi2eOkCIQ1RyuCQ8OlJPIQ6a7R8trBNhskXJEc7NvUmYvChJvEmDHKHzv_NpMlIs3DePA&__tn__=-%5DK-y-R
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Scopul proiectului este consolidarea identității culturale a
satului, valorificarea patrimoniului imaterial local și crearea
unei povești coerente care, pe termen mediu și lung, să
contribuie la transformarea satului Cobușca Nouă într-un
punct de interes cultural și turistic.

Divizarea satului Cobusca Noua în regiuni/mahalale a avut
loc în felul următor:

Mahalaua nr.1 - „Steaua Reginei” (în latină Stellregia)
Este formată de la hotarul satului dinspre Cobusca Veche cu
locuitorii de pe doua străzi: a str. Tineretului din acest spațiu
și locuitorii de pe str. Ștefan cel Mare. Pînă la stradela de lîngă
fostul depozit care se mărginește cu hotarul mahalalei nr.2.

Reprezentant mahala - Malai Serghei.
Activiști - Mantea Ruslan, Racu Tatiana, Paladi Lilia.
Centrul mahalei - La răstignirea de la piloramă.

Mahalaua nr.2 - „Grădina Dorului”
Este formată de la hotarul mahalei nr.1 cu locuitorii srăzii
Tineretului până la str. Ștefan cel Mare și până lângă școală, la
fel până în vale la Ștefan cel Mare. 

Reprezentant mahala - Țurcan Ecaterina.
Activiști - Cerniciuc Vera, Vâzîi Olga.
Centrul mahalei - str. Tineretului (lângă râpă)

Mahala nr.3 - „Zorilor”
Este formată de la hotarul mahalei nr.2 cu locuitorii str.
Tineretului și str. Stefan cel Mare până la hotarul intrării în sat
din partea centrului raional.
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Reprezentant mahala - Trohin Marina
Activiști - Dumitraș Ion
Centrul mahalei - În parc.

Mahala nr.4 - „Stejăreni”
Este formată de la hotarul intrării în sat dinspre moară de la
drumul care duce spre Socoleni cu locuitorii str. M. Eminescu
și între nr. cadastrale 001-262 si 085-093.

Reprezentant mahala - Draguțan Andrian
Activiști - Draguțan Alexei
Centrul mahalei - La cișmea

Mahala nr.5 - „Vatra”
Este formată din locuitorii de pe str. Valea Trandafirilor vizavi
de Biserica și de pe str. Florilor de la cișmea spre Socoleni
între nr. cadastrale 111-123-210.

Reprezentant mahala - Ceban Anna
Activiști - Ursuleac Svetlana
Centrul mahalei - La cișmea

Mahala nr.6 - „ Lupeni ” 
Este formata cu locuitorii de pe partea dreapta a str. Livezilor,
de pe str. Valea Trandafirului pe lânga cismea ne coborim in
jos intersectând str. Florilor până la str. M. Eminescu cu nr. 281

Reprezentant mahala - Dimitriu Nicolae
Activiști - Draguțan Ana
Centrul mahalei - La fântână 
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Mahala nr.7 - „Fântânile Răzășilor”
Este formata cu locuitorii de pe str. M. Eminescu de la nr.
cadastral 044 pina la nr.107, de pe str 31 August 1989 si
locuitorii de pe partea stângă a str. Livezilor până la str.
Florilor cu nr 318.

Reprezentant mahala - Straistă Ecaterina
Activiști - Iordăchescu Zinaida, Catrinescu Irina
Centrul mahalei - La fântână

La 23.07.2025 AO „Cobuscă Vale Frumoasă” a fost selectată ca
beneficiară a Programului de Granturi pentru Tineri 2025,
în cadrul inițiativei „Tinerii transformă comunitățile" – un
parteneriat susținut de Consiliul Raional Anenii Noi, Fundația
Est-Europeană, Fondul de Tineret Varnița și Asociația de
Tineret ,,Șansa".

La 01.08.2025 AO „Cobuscă Vale Frumoasă” a încheiat
Contractul nr. 82 privind achiziția de servicii pentru
implimentarea proiectului ,,Prima mea ie" pentru un termen
de până la 31.12.2025. În baza Contractului nr. 82, AO „Cobuscă
Vale Frumoasă” a primit un grant de 20 000, 00 (douăzeci
mii) MDL pentru implimentarea proiectului. 

BAA „Digore & Partners” a susținut financiar AO „Cobuscă -
Vale Frumoasă” în proiectul ,,Prima mea IE” cu suma de
6000,00 lei.
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Organizarea Ediției a II-a a Concursului „Cea mai deosebită,
curată și amenajată mahala” în cadrul sărbătorii Hramului
satului, celebrat la data de 21 septembrie 2025.

Scopul concursului
• Cultivarea spiritului civic și gospodăresc al comunității;
• Îngrijirea exemplară a teritoriului public și comun;
• Susținerea activităților de protecție a mediului și de
înfrumusețare a satului.

Criterii de apreciere (1–3 puncte pentru fiecare):
1. Amenajarea zonelor verzi (cosirea ierbii, aplicarea gazonului
etc.);
2. Curățarea arborilor și arbuștilor existenți;
3. Plantarea de arbori și arbuști decorativi;
4. Amenajarea cu bănci și coșuri de gunoi;
5. Curățenia și întreținerea zonelor adiacente caselor sau
blocurilor;
6. Îngrijirea și amenajarea fântânilor;
7. Amenajarea centrului mahalalei;
8. Înfrumusețarea cu gust și creativ a porților în ziua de 21
septembrie (cu prosoape, flori și elemente tradiționale).

În ziua de 20-21.09.2024 o comisie constituită din trei
persopane (un consilier al Primăriei, un mebru al AO
„Cobuscă - Vale Frumoasă ” și o persoană din societatea
civilă) au evaluat rezultatele concursului.

AO „Cobuscă - Vale Frumosă ”a acordat trei premii din contul
donațiilor. Câștigătorii au primit cadouri de valoare care au
fost folosite pentru amenajarea mahalalei.
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Acest concurs a încurajat locuitorii să își îngrijească și să își
înfrumusețeze zonele stradale comune, a creat prilejul ca toți
vecinii să se simtă o echipă unită, un tot întreg, să se
cunoască îndeaproape, să fie mai buni.

Locurile premiante au fost:
I loc - Mahalaua „Grădina Dorului” - cu conceptul
„Moștenitorii";
II loc - Mahalaua „Steaua Reginei” - cu conceptul „Casa Mare";
III loc - Mahalaua „Fântânile răzășilor” - cu conceptul „Casa
gospodarului"

Comisia de evaluare a fost constituită ad-hoc, chiar înainte de
jurizare, și a fost alcătuită din:
1. Anatolie Țurcanu – Consilier al AO „Cobusca – Vale
Frumoasă”;
2. Digori Ala – societate civilă;
3. Cepraga Daniela – Consilier al administrației publice
locale.

 8 Aderarea la Alianța Asociațiilor de Băștinași din Moldova
(AABM)

În anul 2025, AO „Cobusca – Vale Frumoasă” a devenit
membru cu drepturi depline al Alianței Asociațiilor de
Băștinași din Moldova, în baza deciziei Consiliului de
Administrare din 15 octombrie 2025.
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Această afiliere reprezintă o recunoaștere a activității
desfășurate de asociație și, totodată, un pas important
pentru consolidarea capacității organizației de a contribui la
dezvoltarea comunității din Cobusca Nouă. 

Prin apartenența la AABM, asociația își propune să intensifice
colaborarea cu alte organizații de băștinași, să consolideze
legăturile cu diaspora și să participe activ la inițiative și
proiecte orientate spre dezvoltare locală, promovarea
valorilor culturale, civice și europene.

Participarea la programul de instruire și schimb de
experiență

În octombrie 2025, președinta AO „Cobușca – Vale
Frumoasă”, Corina Digore, a participat la o vizită de studiu
desfășurată în localitatea Mereni, raionul Anenii Noi,
activitate organizată în cadrul Programului Next Level 3,
implementat de Alianța Asociațiilor de Băștinași din Moldova,
cu sprijinul PNUD Moldova și al Guvernul Elveției.

Programul are drept scop fortificarea capacităților asociațiilor
de băștinași și ale autorităților publice locale în domeniul
dezvoltării comunitare, prin implicarea diasporei și a actorilor
locali, precum și consolidarea competențelor organizaționale
în management, comunicare și guvernanță locală.

În cadrul vizitei de studiu au fost analizate exemple de bune
practici privind proiecte realizate în parteneriat între asociații
de băștinași, autorități publice locale și diaspora. 
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Inclusiv inițiative culturale, educaționale și proiecte de
modernizare a infrastructurii, orientate spre dezvoltare locală
incluzivă și sustenabilă. Participarea la acest program a
contribuit la acumularea de experiență și la consolidarea
capacităților organizației pentru inițierea și implementarea
de proiecte comunitare în satul Cobusca Nouă.

Participare la instruiri și promovarea modelelor de
dezvoltare comunitară

La data de 31 octombrie 2025, Violeta Dragoi, membră al
consiliului de administrare a AO „Cobuscă – Vale Frumoasă”
responsabilă de colaborarea cu diaspora, a participat la
webinarul „Școala Alianței Asociațiilor de Băștinași”, organizat
de Alianța Asociațiilor de Băștinași din Moldova.

Webinarul a avut drept temă dezvoltarea locală participativă
și a evidențiat importanța colaborării dintre patru actori
esențiali: comunitatea locală, autoritățile publice locale,
diaspora și asociațiile de băștinași. În cadrul instruirii au fost
prezentate exemple de bune practici din localitățile Budești
și Hârbovăț (r. Anenii Noi), unde proiectele comunitare au
fost realizate prin mecanisme de bugetare participativă,
transparență administrativă și parteneriate între primărie,
diaspora și comunitate, inclusiv prin programe de tip „DAR
1+3”.

Participarea la acest webinar a contribuit la consolidarea
cunoștințelor privind mecanismele de implicare comunitară,
transparența în gestionarea resurselor.
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În urma acestei instruiri, AO „Cobuscă – Vale Frumoasă” își
propune să promoveze în continuare principiile participării
comunitare, ale cooperării cu diaspora și ale dezvoltării locale
bazate pe parteneriat, în vederea atragerii de proiecte și
inițiative care să contribuie la dezvoltarea durabilă a satului
Cobusca Nouă.

Consolidarea relațiilor cu diaspora – Reuniunea
băștinașilor din Cobusca Nouă stabiliți în Marea Britanie

În anul 2025, AO „Cobuscă – Vale Frumoasă”, prin implicarea
directă a Violetei Drăgoi, membră al consiliului de
administrare și responsabilă de colaborarea cu diaspora, a
organizat o reuniune a membrilor diasporei originari din
satul Cobusca Nouă, stabiliți în Regatul Unit al Marii Britanii.
Întâlnirea a avut drept scop consolidarea legăturilor dintre
băștinașii plecați peste hotare și comunitatea locală, precum
și identificarea unor direcții concrete de implicare în
dezvoltarea satului.

În cadrul reuniunii au fost discutate idei de proiecte care ar
putea fi realizate în colaborare cu comunitatea din localitate,
au fost abordate subiecte privind necesitatea organizării,
transparența în implementarea inițiativelor și rolul diasporei
ca partener activ în procesele de dezvoltare locală.
Participanții au subliniat importanța implicării nu doar prin
contribuții materiale, ci și prin idei, experiență profesională și
inițiativă civică.
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Această întâlnire a constituit un prim pas în consolidarea
unei rețele active a diasporei din Cobusca Nouă, menită să
faciliteze comunicarea, colaborarea și implicarea coordonată
în proiecte culturale, educaționale și sociale, contribuind
astfel la dezvoltarea durabilă a comunității.

Participare la Forumul Alianței Asociațiilor de Băștinași
din Moldova

La data de 13 noiembrie 2025, membra consiliului de
administrare - Malai Ecaterina a participat la Forumul
organizat de Alianța Asociațiilor de Băștinași din Moldova din
partea AO „Cobusca – Vale Frumoasă”, eveniment care a
reunit peste 100 de participanți, inclusiv reprezentanți ai
instituțiilor publice, ai autorităților administrației publice
locale, ai asociațiilor de băștinași, ai organizațiilor societății
civile și ai partenerilor de dezvoltare.

Forumul, desfășurat sub genericul „Uniți pentru Acasă –
conectăm oameni, idei și oportunități”, a avut drept obiectiv
consolidarea colaborării dintre comunitățile din țară și
diaspora, facilitarea schimbului de experiență și promovarea
inițiativelor comune pentru dezvoltarea locală durabilă.

În cadrul evenimentului au avut loc paneluri tematice
dedicate domeniului Diaspora, Migrație și Dezvoltare,
precum și discuții privind dezvoltarea comunitară prin
cooperarea sectorului civic și public, inclusiv prin valorificarea
oportunităților de finanțare europeană.
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Totodată, în sesiunea de deschidere s-a desfășurat
ceremonia de premiere a beneficiarilor Programului de
Capacitate și Asistență Next Level, ediția a III-a, printre care s-
a numărat și AO „Cobuscă – Vale Frumoasă”, fapt ce confirmă
implicarea activă a asociației în inițiative de dezvoltare
comunitară și consolidare instituțională.

Participarea la acest forum a contribuit la extinderea rețelei
de parteneriate, la schimbul de bune practici și la
identificarea de noi oportunități de colaborare pentru
proiectele viitoare dedicate dezvoltării satului Cobusca Nouă.

Organizarea Concursului „Colindă sau urătură – glasul
iernii în Cobusca Nouă”, ediția II

În anul 2025, AO „Cobusca – Vale Frumoasă” a organizat cea
de-a doua ediție a concursului „Colindă sau urătură – glasul
iernii în Cobusca Nouă”, eveniment dedicat promovării
tradițiilor de iarnă și consolidării spiritului comunitar la
nivelul mahalalelor satului.

Concursul a încurajat participarea colectivă, creativitatea și
valorificarea obiceiurilor populare, reunind locuitorii în jurul
colindelor, urăturilor și manifestărilor tradiționale specifice
sezonului de iarnă.

În urma evaluării, au fost desemnați următorii câștigători:

Locul I – Mahalaua Zorilor (premiu: brad pentru plantare,
înălțime 220 cm)
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Locul II – Mahalaua Vatra (premiu: brad pentru plantare,
înălțime 170 cm)
Locul III – Mahalaua Grădina Dorului (premiu: brad pentru
plantare, înălțime 150 cm)

Premiile au fost oferite de AO „Cobuscă – Vale Frumoasă” din
contul donațiilor, cu sprijinul sponsorului ELIT‐PAN SRL, care
a susținut desfășurarea inițiativei.

Evenimentul a contribuit la consolidarea coeziunii
comunitare, la implicarea locuitorilor în viața satului și la
revitalizarea tradițiilor locale, devenind o activitate culturală
cu potențial de continuitate în anii următori.

IV. DECLARAȚIE FINANCIARĂ
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